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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vzdáleného nahrávání firm-
ware do přípravku Arduino. Rozebírá vlastnosti a využití Wi–Fi a Bluetooth
a zkoumá jejich zapojení na deskách Arduino Uno a Arduino Mega ADK. Zjiš-
ťuje problémy při různých konfiguracích a poukazuje na možné důvody jejich
vzniku.

Klíčová slova Arduino, Wi–Fi, Bluetooth, Firmware, Zavaděč, ESP8266,
HC–06, Sériová linka

Abstract

This bachelor thesis focuses on distant bootloading of firmware into Arduino
board. Describes properties and utilization of Wi–Fi and Bluetooth, looks into
their plug in on Arduino Uno and Arduino Mega ADK boards. In this thesis
we point problems with some configurations and we show reasons of their
appearances.

Keywords Arduino, Wi–Fi, Bluetooth, Firmware, Bootloader, ESP8266,
HC–06, Serial
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Úvod

V posledních letech je velmi rozšířený trend ve vytváření takzvaných inteligent-
ních domácností. Jedná se o propojení rozličných zařízení do sítě a automa-
tizaci jejich fungování. Příkladem může být připojení termostatu ve vinném
sklípku, v kuchyni nebo garáži a následné automatické kontrolování teplot
a vlhkostí vzduchu.

Problém nastává ve chvíli, kdy chceme provádět úpravy firmware, ať už
aktualizace nebo úplné změny. Můžeme zajít pro zařízení, odpojit, zanést do
pracovny, připojit kablem k počítači, aktualizovat firmware, nasadit zpět na
místo a následně zjistit jestli funguje jak jsme chtěli.

Druhou možností je připojit se z skrze Wi–Fi k vývojové desce a přeposlat
aktualizaci během několika vteřin.

Tato bakalářská práce se zabývá programováním vývojové desky Arduino
Uno bezdrátově. K tomu to účelu využívá komunikace skrze Bluetooth a Wi–
Fi. Arduino je otevřená plaftorma nacházející využití v mnoha oblastech. Mezi
tyto oblasti patří 3D tisk, Internet of Thinks (IoT) nebo seznámení studentů
s programováním vestavěných systému, jako na předmětu BI–ARD na FITu.

V kapitole 1 se věnuju popisu jednotlivých prostředku potřebných k vy-
řešení této bakalářské práce. V sekcích postupně popisuji platformu Arduino,
Bluetooth, Wi–Fi, komunikaci pomocí Hayes příkazů a program pro nahrávání
programu do procesorů – Avrdude.

V kapitole 2 popisuji vlastní postup práce. Nejprve v sekci 2.1 zkoumám
komunikaci pomocí Bluetooth a poté v sekci 2.2 popisuji způsoby nahrávání
programu do přípravku pomocí Bluetooth. V sekci 2.3 zkoumám komunikaci
skrze Wi–Fi a následně v 2.4 popisuji a implementuji nahrávání programu do
vývojové desky pomocí Wi–Fi komunikace.

Nakonec v kapitole 3 popisuju testování funkčnosti implementovaného ře-
šení.

Všechny překlady v textu jsou vytvořeny autorem, neni–li řečeno jinak.
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Kapitola 1
Rešerše

V této kapitole nejprve nastíním vznik jednotlivých prostředků použitých
v této bakalářské práci. Následně uvedu jejich vlastnosti a možná využití.
Jedná se o přípravky platformy Arduino, Wi–Fi a Bluetooth komunikaci spolu
s odpovídajícími komponentami – HC–06 a ESP8266. Nazávěr zmíním komu-
nikaci pomocí Hayes (AT) příkazů.

1.1 Arduino

Platforma Arduino začala vznikat v roce 2005 na italské univerzitě Interaction
Design Institute Ivrea jako jednoduchá a levná platforma pro studenty, kteří
s vývojem hardware nebo softwaru neměli zkušenosti [1]. Platforma se velmi
rychle uchytila a začala se rapidně vyvíjet a adaptovat. Z původně 8-bitové
platformy vznikly i 16-bitové verze desek pro Internet věcí, 3D tisk a mnohé
jiné.

Platforma Arduino je vyvíjena pod Creative Commons Attribution Share-
Alike 3.0. licencí. Znamená to, že je možno používat platformu Ardunio, ať už
celou nebo její část, pro svojí práci pod podmínkou zachování šíření své práce
pod stejnou licencí.

V současné době jsou přípravky platformy Arduino, pokud započítáme
i neoficiální, ale legální kopie, vyráběno v desítkách modelů. Mnohé z nich jsou
„pouhé“ procesory s vyvedenými piny a lze k nim přidávat periférie pomocí
shieldu [2].

Dále představím přípravky platformy Arduino, a to Arduino Uno, Arduino
Mega a Arduino Esplora, poté vysvětlím funkci shieldu a na závěr popíšu
důležitost zavaděčů.

1.1.1 Arduino Uno

Arduino Uno (viz obrázek 1.1) je vývojovou deskou platformy Arduino, která
dává mnoho prostoru pro uživatelské úpravy, a zároveň je možné na ní velmi

3

1. Rešerše

Obrázek 1.1: Na obrázku je vidět přípravek Arduino Uno rev3. Lze zpozo-
rovat v pravé dolní části procesor ATmega328p, na spodním i horním okraji
přístupné patice pinů a v levé části USB konektor spolu s převodníkem UART
– serial. Obrázek převzat z [3]

jednoduše připojit standardizované shieldy.
V době psaní této bakalářské práce je oficiální cena této vývojové desky

600 Kč bez DPH.

1.1.1.1 Technické údaje

Arduino Uno je mikropočítač založený na Atmel procesoru ATmega328 a v no-
vějších verzích 328p. Jako u většiny opravdových přípravku Arduino jedná se
o 8-bitový procesor. Tato vývojová deska pracuje na kmitočtu 16 MHz, posky-
tuje 3 kB Flash paměti, 1 kB EEPROM a 2 kB RAM [4]. Na těchto deskách
se nachází pouze dvacet vstupně–výstupních pinů, LED a převodník mezi
USART a seriovou linkou.

1.1.2 Arduino Mega

Arduino Mega je vývojová deska platformy Arduino, která za cenu větší desky
dává k dispozici více možností. Jedná se o desku využívanou pro rozsáhlejší

4

1.1. Arduino

Obrázek 1.2: Přípravek Arduino Mega 2560 vlevo a Genuino Mega 2560
vpravo. Na obou vývojových deskách je vidět v centrální části procesor AT-
mega 2560. V porovnání s přípravkem Arduino Uno, obrázek 1.1,je na těchto
deskách možno zpozorovat skoro čtyřikrát více dostupných pinů. Tento pro-
cesor je opět 8-bitový. Obrázek je k nalezení zde [5]

projekty, ve kterých je využívaných více sériových linek, jsou v nich rozsáhlejší
programy nebo je nutné připojit mnoho periférií.

V době psaní této bakalářské práce je oficiální cena této vývojové desky
900 Kč bez DPH.

1.1.2.1 Technické údaje

Tento přípravek je založený na procesoru ATmega2560[6]. Pracuje na hodi-
novém knitočtu 16 MHz a poskytuje 4 kB EEPROM, 8 kB RAM a až 256
kB Flash paměti. Je na něm k dispozici 70 pinů, LED a až čtyři připravené
hardware sériové linky[7].

1.1.3 Arduino Esplora

Arduino Esplora je přípravek, na rozdíl od výše uvedených, se zabudovanými
perifériemi a kromě pinů pro sériovou komunikaci a patice pro zasunutí obra-
zovky, žádné volné piny nemá. Je to tedy deska vytvořena hlavně pro začá-
tečníky nebo umělce.

V době psaní této bakalářské práce je oficiální cena této vývojové desky
1300 Kč bez DPH.
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1. Rešerše

Obrázek 1.3: Na obrázku se nachází přípravek Arduino Esplora. Je možné
zpozorovat patici pinů připravenou pro jednoduché nasazení displaye. V pravé
části jsou vidět čtyři tlačítka v horní části světloměr a v dolní RGB LED,
v levé – joystick, piezzo měnič (nahoře) a mikrofon(dole). V prostřední části
se kromě posuvného potenciometru nacházejí i teploměr, akcelerometr a nad
ním procesor ATmega32u4. Obrázek pochází z [8]

1.1.3.1 Technické údaje

Arduino Esplora je deska založena na procesoru ATmega32u4, tento procesor
ma vestavěný převodník mezi rozhraním USART a sériovou linkou, 2,5 kB
RAM, 1 kB EEPROM, a 32 kB Flash paměti. Pracuje na hodinovém kmitočtu
16 MHz [9].

Na desce jsou k dispozici konkrétně tyto periférie:

• 4 tlačítka

• analogový joystick

• posuvný potenciometr

• mikrofon

• teploměr

• RGB LED


[…]

a následně komunikaci a nahrávání skrze Wi–Fi modul NodeMCU založený
na ESP8266 verze ESP–12.

3.1 Testování komunikace s Bluetooth modulem
HC–06

Tato sekce je věnována testování komunikace s modulem HC–06. V prvním
kroku jsem nahrál do přípravku Arduino Uno program, kterého úkolem bylo
na sériovou linku poslat sekvenci znaků „AT“ a po obdržení odpovědi „OK“
rozsvítit vestavěnou LED. Poté jsem k Arduino Uno připojil chip dle obrázku
2.1. Tento test proběhl úspěšně.

Dalším krokem bylo přepojení sériové komunikace s modulem HC–06 na
software sériovou linku a použití Arduino Uno jako převodníku. V PC jsem
otevřel sériový monitor a skrze Arduino Uno přeposlal do Bluetooth modulu
znaky „AT“. Obdržel jsem správnou odpověď „OK“ a tedy jsem se rozhodl
na této konfiguraci pokračovat. Nicméně po poslání složitějších příkazů se
odpovědi modulu HC–06 začaly diametrálně lišit od očekávaných. Vyčítaná
z Arduino Uno data byla viditelně kvalitativně i kvantitativně poškozená. Na-
hrál jsem tedy do Arduino Uno program opětovně, ale jelikož tato operace
nepomohla, rozhodl jsem se vyměnit používaný kus přípravku. Bohužel na
nové desce Arduino problém stále přetrvával. Chybu se podařilo odstranit
až použitím Arduino Mega a nepoužíváním SoftwareSerial knihovny. Druhým
funkčním řešením bylo použití převodníku UART–seriová linka. Tato chyba
byla způsobená chybou v SoftwareSerial knihovně, která se vyskytuje v pří-
padě použití zároveň software a hardware sériové linky.

Komunikace s Bluetooth modulem HC–06 se pomocí AT příkazů zdařila.
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3. Testování

3.2 Testování komunikace skrze Wi–Fi s modulem
NodeMCU

V této sekci popíšu testování komunikace skrze Wi–Fi s modulem NodeMCU
pomocí AT příkazů. Prvním krokem bylo připojení modulu NodeMCU k Ar-
duino Mega, jako na obrázku 2.3. Opětovně sem použil Arduino Mega jako
převodník a započal testování komunikace pomocí AT příkazů. Na příkaz
„AT“ jsem obdržel správnou odpověď „OK“. Proto jsem nastavil příkazem
„AT+CWMODE=2“ modul na fungování v režimu AP a připojil se na něj
skrze Wi–Fi počítačem. Následně jsem otevřel telnetem spojení na počítači
a přeposlal úspěšně data. Test tedy proběhl v pořádku.

V dalším kroku jsem příkazem „AT+CWMODE=1“ nastavil modul do
režimu klient, připojil na otevřenou Wi–Fi síť, nastavil NodeMCU jako server
a opětovně se telnetem úspěšně spojil a komunikoval.

Komunikace s Wi–Fi modulem NodeMCU se zdařila, a to jak pomocí AT
příkazů tak skrze Wi–fi.

3.3 Testování nahrávání programu do Arduino
Uno skrze Wi–Fi modul NodeMCU

V další části byla otestováná funkčnost vytvořeného řešení. Pro tento účel jsem
vytvořil dva programy. Na piny 11, 12, 13 jsem připojil RGB LED dle obrázku
3.1. Zapojení modré LED na pin 13 dovoluje pozorovat fázi nahrávání. Během
této akce se na pinu 13 několikrát zapne a vypne LED. Po zapojení desek do
zdroje jsem se připojil na přístupový bod vytvořený ESP. Použitím příkazu

avrdude -p m328p -c arduino -b 115200 \
-P net:192.168.4.1:23 -U BlinkRED.hex

jsem do vývojové desky Arduino Uno úspěšně nahrál program, který RGB
LED rozsvítil a zhasnul každou vteřinu.

V dalším kroku jsem do přípravku nahrál obdobný program, který ale
rozsvítil a zhasnul RGB LED zeleně s frekvencí dvakrát za vteřinu. Vzhledem
k zpozorované úspěšné změně barvy, považuji test za splněný.
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3.3. Testování nahrávání programu do Arduino Uno skrze Wi–Fi modul
NodeMCU

Obrázek 3.1: Zapojení NodeMCU a RGB LED na přípravek Ardunio Uno
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vyzkoumání možností bezdrátového
nahrávání programů do přípravku platformy Arduino. Pro komunikaci skrze
sériovou linku jsem použil přípravek Arduino Mega a pro nahrávání jsem vy-
bral Arduino Uno. Zkoumal jsem proto možnosti komunikace s Wi–Fi a Blue-
tooth moduly. Komunikace s Bluetooth modulem skrze Bluetooth se nezdařila
z důvodu nedostatečných prostředků na mé straně, a to zastaralé verze soft-
ware na mobilním telefonu. Dokázal jsem však komunikovat skrze sériovou
linku a nastavovat tak parametry tohoto modulu AT příkazy.

Komunikace s Wi–Fi modulem NodeMCU proběhla úspěšně a to jak po
sériové lince AT příkazy, tak skrze Wi–Fi.

V další částí jsem vyzkoušel přeposílání programu do Arduino Uno skrze
Wi–Fi. Tato část proběhla bez problému a do přípravku se podařilo program
nahrát. To jsem otestoval na jednoduché aplikaci. Tento test proběhl úspěšně.

Výstupem práce je jednoduše popsaný postup pro zprovoznění nahrávání
skrze Wi–Fi B. Tuto práci lze rozšířit například o popis nahrávání pomocí
technologie Bluetooth. Na tomto tématu nemíním pokračovat v diplomové
práci, je to ale vhodné téma pro semestrální práci z předmětu BI–ARD nebo
po vhodné úpravě jako bakalářská práce.
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PřílohaA
