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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem studenta bylo analyzovat možnosti bezdrátové aktualizace firmware pomocí Wifi a Bluetooth v přípravku s Arduinem
a zvolené řešení implementovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Ve výsledku se jedná se o rešeršní práci, jejímž primárním výstupem je návod jak zprovoznit bezdrátové nahrávání firmware
do přípravku s Arduinem pomocí existujícího software a hardware.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce odpovídá BP. Kapitoly "Implementace" a "Testování" se obsahově překrývají.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kapitoly "Úvod" a "Rešerše" jsou na odpovídající úrovni. Kapitola "Implementace" má zavádějící název - obsahuje popis
použitého HW a postup, který autor absolvoval při seznamování se s ním. V důsledku toho se v kapitole implementace často
zbytečně opakují poměrně jasná fakta - např. popis zapojení null-modemu se opakuje nesčetněkrát.

Kapitola s názvem "Testování" obsahuje popis jednoduchého testovacího scénáře, který autor použil pro demonstraci
funkčnosti řešení, jež zvolil - většina textu kapitoly je ovšem zhuštěným opakováním obsahu kapitoly předchozí.

Používání některých pojmů je zavádějící, např. pojem "sériová linka" je používán bez upřesnění pro několik různých rozhraní
(USB, UART), a to dokonce v po sobě následujících větách, což nepřispívá přehlednosti textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
K typografické stránce práce nemám významné připomínky. Obrázky jsou v odpovídající kvalitě, text se neslévá. Jazyková
úroveň práce je velmi dobrá - ač autor není rodilý mluvčí, práce jistě po jazykové stránce snese srovnání s obdobnými texty
rodilých mluvčích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použitá literatura odpovídá výslednému charakteru práce = rešerše HW a SW pro FOTA s Arduinem. Ovšem pokud by autor
věnoval větší péči rešerši - širší záběr než jen na Wireless moduly pro Arduino - jistě by se v "implemenční" části nespokojil
pouze s popisem řešení, které nakonec zvolil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

60 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zadání práce budí dojem, že výsledek bude prakticky použitelný v kontextu tzv. IoT, tedy že FOTA bude realizováno s
Arduinem a dostupnými periferiemi, ovšem s ohledem nejen na pořizovací cenu, ale také na spotřebu nebo velikost. Autor v
práci zcela pomíjí důležité prvky, které by řešení FOTA mělo mít a zabývá se jen samotným bezdrátovým programováním.
Výstupem práce je návod, jak naprogramovat Arduino s použitím dostupných "schieldů", bootloaderu a programátoru, které
jsou součástí ekosystému Arduina - vlastní přínos autora je malý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstupem práce je návod, který může posloužit jako odrazový můstek k vytvoření sofistikovanějšího FOTA.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nastiňte, jak by bylo možno dosáhnout snížení spotřeby ve vámi navrženém řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor se seznámil s několika "schieldy" pro Arduino a vytvořil návod, jež může posloužit pro programování Arduina s
použitím zmíněných "schieldů" s příslušným firmware, bootloaderu a programátoru, které jsou součástí ekosystému Arduina
- vlastní přínos autora není velký.

Podpis oponenta práce: